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Oljeprisets svagt stigande trend håller i sig, valutaoro i Euroområdet 
 
Oljeprisets svagt stigande trend verkar hålla i sig; priset har senaste tiden stadigt legat över 84$/fat. 
Precis innan Eyjafjallajökulls utbrott noterades lätta oljan för omedelbar leverans till 87.5$/fat.  Detta 
är den högsta noteringen sedan hösten 2008, när priset var på väg ner från rekordtoppen i juli samma 
år. Detta pris, ca 4 kronor per liter, är något högre än vad bönder i Sverige får för mjölk idag, vilket är 
ca 3 kronor per liter. Vulkanutbrottet orsakade ett litet fall i priset, men i skrivande stund har priset 
återhämtat sig och ligger på ca 87.5 $/fat. Den nuvarande prisnivån och trenden ligger i linje med den 
trend som rådde 2004-2006 med ett statigt stigande pris under stagnerande utvinning.  
 
Utvinningen ökar också den långsamt under stigande pris; världen bränner ca 86 miljoner fat per dag, 
eller knappt 160 000 liter i sekunden. Gällande produktionsrekord på 88 miljoner fat/dag sattes 
sommaren 2008, dvs. precis före finanskrisens utbrott. Frågan är om denna siffra kommer att 
överträffas.  
 
US-dollarn har haft status som världens referensvaluta ända sedan Bretton Woods-avtalet skrevs under 
1944. Detta avtal innebar att världens valutor var knutna till dollarn och dollarn var i sin tur knuten til 
guld. Nixon tvingades, bland annat p.g.a. kostnader sin för krigföring i Vietnam,  att överge 
guldstandarden i augusti  1971. Två år senare, när nu dollarn inte längre var lika god som guld, så kom  
den första oljekrisen. Men trots att USA-dollarn sedan 1971 varit en pappersvaluta så har USA lyckats 
bevara dess status som världens referensvaluta, villket gjort det möjligt för dem att år efter år leva med 
handelsunderskott och statligt budget underskott. Man kan säga att USA-dollarn är uppbackad av 
resten av världens välvilja. William Engdahl, författare till boken "A century of war: Anglo american 
oil politics and the new world order" har hävdat att US-dollarn ytterst är uppbackad av USA's 
krigsmakt.  Utan denna krigsmakt skulle världens "välvilja" att använda US-dollar för värdelagring inte 
vara lika stor, är Engdahls tes. Engdahl hävdar, med stöd av referenser, att USA avsiktligt såg till att 
utlösa en oljeprischock eftersom detta skulle leda till en ökad efterfrågan på US-dollar, den valuta som 
oljan handlas i , efter 1971 en pappersvaluta. 
 
Vad den typen av "välvilja" att salma på sig papperspengar i form av statsobligationer betyder, blir 
uppenbart nu när man ser problemen i Euro-området. Euron, som inte kan vila på någon status som 
"referensvaluta" hamnar direkt i blåsväder  när lilla Grekland får betalningssvårigheter.   
 
Euron har som en följd av Greklands problem tappat i värde mot andra valutor, inklusive den svenska 
kronan. Dollarns värde har inte tagit skada trots att USA's regering dras med stora underskott och 
landet fortfarande har ett betydande handelsunderskott.  
 
 
 
Grekland första dominobrickan ? 
  
"Frågan är vad tillväxten skall komma ifrån..."  
 
En artikel i Svenska Dagbladet, som i sin tur refererar till bl.a. nyhetsbyrån AFP, sammanfattar på ett 
mycket bra sätt den skuld-kris vi nu ser världen över. Kinas vice centralbankschef Zhu Min säger så 
här till AFP: "Den grekiska budgetkrisen är bara toppen på isberget". Vidare skriver SVD att "Zhu Min 
är inte ensam i sina farhågor. Stora underskott som måste åtgärdas i kombination med försämrad 
konkurrenskraft, dålig tillväxt och stor arbetslöshet är en politisk krutdurk i Europa." Jörgen Kennemar, 
ekonom på den svenska banken Swedbank, säger till SVD att "Frågan är vad tillväxten ska komma från 
längre fram. Det krävs reformer och nya tillväxtmotorer i ekonomierna." Andra länder i Euro-området 
som dras med ekonomiska problem är Spanien, Italien, Irland och Portugal.  
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Bill Still och Ellen Hodgson-Brown kommer till Sverige 
 
Behovet av ständig ekonomisk tillväxt är i hög grad en konsekvens av hur vårt skuld-baserade 
penningsystem är konstruerat. Alla "pengar" i cirkulation skapas ur tomma intet när banker utfärdar lån 
i utbyte mot skuldsättning och ett löfte att återbetala denna skuld med ränta. På samma sätt försvinner 
pengar när skulder amorteras av. Eftersom bankers skulder skall återbetalas med ränta så krävs det att 
mängden pengar hela tiden ökar i form av nya lån som återigen skall återbetalas med ränta. Härav 
kravet på ständig tillväxt. 
 
Bland de som analyserar och debatterar miljöfrågor och Peak Oil så brukar det rådande 
penningsystemet diskuteras flitigt. Det existerar en rörelse för att refomera vårt penningsystem. Skälet 
är, menar reformisterna, att penningsystemet inbyggda krav på ständig tillväxt står i konflikt med 
miljö- och resursfrågor som t.ex. "Peak Oil" eller global uppvärmning. Den kanske mest kände 
ekonomen som analyserar penningsystemet utifrån ett miljöperspektiv är den belgiske professorn 
Bernard Lietaer som var en av arkitekterna bakom Euron. Han är också författare till boken "The 
Future of Money: Creating work, wealth and a wiser world".   
 
Det finns också andra som förespråkar penningreform, inte utifrån ett miljö- eller resursperspektiv, utan 
från ett makt- och rättviseperspektiv. Två sådana amerikanska förespråkare för reform av 
penningsystemet är Bill Still och Ellen Hodgson-Brown. Hodgson-Brown är författare till boken 
"Bankerna och Skuldnätet" och Bill still är bl.a. journalist och dokumentärfilmare. Dessa två genomför 
ett föredrag i Stockhom den 29:e maj arrangerat av Anarchos och Nätverket Ekonomisk Reform. 
Föredraget sker den 29:e maj i Maximteatern, Karlaplan 4 Stockholm.  
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